
Věděli jste, že... ? 

Pokud nejsou zárodečné produkty (sperma, oocyty a emb-
rya) řádně ošetřeny, mohou představovat významné riziko 
šíření nákaz u velkého počtu zvířat, což vede k ekonomickým 
ztrátám. Ačkoli se zárodečné produkty odebírají nebo pro-
dukují pouze z omezeného počtu dárcovských zvířat, jsou ve 
značném měřítku používány v obecné populaci zvířat. Aby se 
zabránilo přenosu specifických patogenů, existují harmoni-
zované veterinární požadavky na přemísťování zárodečných 
produktů mezi členskými státy EU a na jejich vstup do Unie.

Jaká pravidla platí v EU pro zdraví zvířat?
Nařízení (EU) 2016/429 o nákazách zvířat (právní rámec 
pro zdraví zvířat) je v platnosti od 21. dubna 2021 a bylo 
doplněno několika dalšími nařízeními. Další informace jsou 
rovněž k dispozici v informačním přehledu „Nový právní 
rámec pro zdraví zvířat“.

Pokud jsem provozovatelem, jaké 
jsou moje hlavní povinnosti podle 
tohoto nového právního předpisu?
Jako provozovatel zařízení podle právního rámce pro zdraví 
zvířat musíte mít základní znalosti o zdraví zvířat a některých 
povinnostech v oblasti prevence a tlumení nákaz. Mimo jiné 
odpovídáte za: 

Sundhed og 
fødevaresik
kerhed

 zdraví svých zvířat,

 obezřetné a odpovědné používání veterinárních léčivých 
přípravků, 

 správnou chovatelskou praxi,

 evidenci zvířat, činností a zařízení a vedení záznamů,

 biologickou bezpečnost, prevenci a tlumení nákaz ve svém 
zařízení,

 spolupráci s příslušnými orgány na různých opatřeních,

 dozor nad nákazami u svých zvířat,

 zajištění toho, aby přemísťování zvířat nepředstavo-
valo riziko šíření nákaz a bylo doprovázeno nezbytnými 
doklady.

Zárodečné 
produkty

POŽADAVKY TÝKAJÍCÍ SE ZDRAVÍ ZVÍŘAT

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/429/oj


Registrace a schvalování zařízení 
zacházejících se zárodečnými produkty
Nařízení (EU) 2016/429 vyžaduje, aby provozovatelé zaří-
zení, která odebírají, produkují, zpracovávají nebo skladují 
zárodečné produkty, byli registrováni příslušným orgánem 
a bylo jim přiděleno jedinečné registrační číslo. Zárodečné 
produkty smějí do jiných členských států přemísťovat pouze 
schválená zařízení zacházející se zárodečnými produkty s 
jedinečným číslem schválení. Avšak sperma ovcí a koz, které 
má být přemístěno do jiného členského státu, smí být místo 
schváleného střediska pro odběr spermatu odebráno i v zaří-
zení původu těchto zvířat.

Kromě registrace nebo schválení svých zařízení musí pro-
vozovatelé vést a uchovávat příslušné záznamy zahrnující 
mimo jiné tyto informace:

 plemeno, stáří, identifikace a nákazový status dárcov-
ských zvířat používaných k odběru nebo produkci záro-
dečných produktů,

 čas a místo odběru, produkce, zpracování a skladování 
zárodečných produktů,

 výsledky veškerých použitých klinických a laboratorních 
zkoušek a technik.

Sledovatelnost (označování 
zárodečných produktů)

Provozovatelé, kteří odebírají, produkují, zpracovávají nebo 
skladují zárodečné produkty, je musí označit, aby je bylo 
možné vysledovat k dárcovským zvířatům a příslušným 
zařízením, a uvést i data odběru, produkce, zpracování a 
skladování. Pravidla pro označování zárodečných produktů s 
cílem zajistit sledovatelnost a prevenci a tlumení nákaz jsou 
stanovena v nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/686 
a v prováděcím nařízení (EU) 2020/999.

Přemísťování v rámci EU

Právní rámec pro zdraví zvířat a nařízení v přenesené pravo-
moci (EU) 2020/686 obsahují podrobná pravidla pro přemís-
ťování zárodečných produktů mezi členskými státy EU. Tyto 
podmínky se rovněž vztahují na přemísťování zárodečných 
produktů mezi členskými státy EU a zeměmi ESVO: Švýcar-
skem a Norskem.

Požadovaná veterinární osvědčení jsou stanovena v příloze 
I prováděcího nařízení (EU) 2021/403 a jsou k dispozici v 
systému TRACES1.

Zárodečné produkty přemísťované v rámci 
EU pro vědecké účely a do genových bank

Příslušný orgán členského státu původu může udělit 
odchylku pro přemísťování těchto zárodečných produktů 
do jiného členského státu:

1 Obchodní řídicí a expertní systém (TRACES) je internetový nástroj pro veterinární cer-
tifikaci, který Evropská unie používá ke kontrole vstupu živých zvířat a živočišných 
produktů do Unie a jejich přemísťování mezi členskými státy.

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/429/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0686
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2020/999/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0686
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0686
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/403/oj


 zárodečné produkty určené pro vědecké účely,

 zárodečné produkty určené pro genové banky, a zejména 
zárodečné produkty hospodářských zvířat patřících k 
ohroženému plemeni nebo suchozemských zvířat jiných 
než skotu, prasat, ovcí, koz a koňovitých chovaných v 
uzavřených zařízeních, pokud provozovatel zařízení 
odeslání získal předchozí písemný souhlas příslušného 
orgánu členského státu určení s přijetím dané zásilky 
zárodečných produktů. K těmto zásilkám zárodečných 
produktů by měl být přiložen dokument obsahující vlastní 
prohlášení vydaný provozovatelem. Přemístění by mělo 
být rovněž oznámeno v systému TRACES.

Vstup do EU
Vstup spermatu, oocytů a embryí skotu, ovcí, koz, prasat 
a koňovitých do Unie je povolen za určitých podmínek, 
pokud jsou tyto produkty odesílány ze schválených zařízení 
zacházejících se zárodečnými produkty, která byla uvedena 
příslušnými orgány na seznamu stanoveném v nařízení v 
přenesené pravomoci (EU) 2020/692 a v systému TRACES. 
Požadovaná veterinární osvědčení pro vstup do Unie jsou 
uvedena v příloze II prováděcího nařízení (EU) 2021/403 a 
jsou k dispozici v systému TRACES.

Třetí země, její území nebo oblast smějí vyvážet zárodečné 
produkty do Evropské unie pouze tehdy, pokud mají povolení 
podle nařízení (EU) 2016/429 a nařízení Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2020/692, jak je stanoveno v prováděcím 
nařízení (EU) 2021/404.

Prevence nákaz zvířat, dozor 
nad nimi a jejich tlumení
Pravidla pro dozor, eradikaci nákaz a status prostý nákazy 
u hospodářských zvířat jsou stanovena v právním rámci pro 
zdraví zvířat a doplněna nařízením v přenesené pravomoci 
(EU) 2020/689. Cílem je co nejdříve odhalit nákazy zvířat 
uvedené na seznamu, nově se objevující nákazy a zejména 
nejnebezpečnější nákazy zvířat a eradikovat různé typy 
nákaz zvířat.

Pravidla týkající se opatření k tlumení nákaz jsou stano-
vena v právním rámci pro zdraví zvířat doplněném nařízením 
v přenesené pravomoci (EU) 2020/687. Vždy se musíte řídit 
pokyny příslušného orgánu. V případě podezření na ohnisko 
nebo potvrzení ohniska nejzávažnějších nákaz,2 jako je 
slintavka a kulhavka, africký mor prasat nebo klasický mor 
prasat, zahrnují uvedená opatření pravidla pro:

 zařízení, v němž se nákaza vyskytla,

 uzavřené pásmo kolem místa, kde se nákaza vyskytla, a

 kontrolu přemísťování zvířat a produktů.

2 Nákazy zvířat se klasifikují v závislosti na riziku jejich šíření, jejich hospodářském  
dopadu na odvětví živočišné výroby a na požadovaných opatřeních k jejich tlumení. 
Nejnebezpečnější nákazy zvířat, pro něž existují opatření k jejich tlumení, jsou defino-
vány jako nákazy kategorie A.

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/403/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/429/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32021R0404
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32021R0404
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0689
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0689
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/687/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/687/oj


Pro více informací o právním rámci pro zdraví zvířat nebo v případě zájmu o další informační přehledy
navštivte naše internetové stránky:  
https://ec.europa.eu/food/animals/animal-health/animal-health-law_cs

#AnimalHealthLaw  #AnimalHealth  #OneHealth  #DGSante


